
 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

 
 

IP-126-05-2014 
 

En las instalaciones de la Unidad de Acceso a la Información Pública de LA ADMINISTRACIÓN 

NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS (ANDA): En la ciudad de San Salvador, a las 

catorce horas con diez minutos del día veintiocho de noviembre del año dos mil catorce. 

La suscrita Oficial de Información CONSIDERANDO QUE: 

I) El día diecisiete de noviembre del presente año, se recibió mediante correo electrónico 

en la Unidad de Acceso a la Información Pública de ANDA (en adelante UAIP ANDA), 

solicitud de información por parte del Señor _________, quien se identificó por medio 

de su Documento Único de Identidad número: _______, requiriendo la siguiente 

información: “Solicito la nómina de las empresa que estén realizando introducción de 

agua potable y saneamiento básico a nivel nacional  y que estén en ejecución o por 

comenzar en el presente año y en el 2015, en donde aparezca nombre de la empresa 

ejecutora del proyecto, fecha de inicio y terminación, el proyecto monto asignado al 

proyecto, nombre y dirección del proyecto, etc.” 

 
II) El artículo 70 de la Ley de Acceso a la Información Pública (en adelante LAIP), establece 

que el o la Oficial de Información Pública transmitirá la solicitud a la unidad 

administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de que ésta la 

localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se 

encuentra disponible. 

En virtud de lo anterior, se remitió la petición número 126-05-2014 a la Unidad 

Administrativa competente de la Administración Nacional de Acueductos y 

Alcantarillados (en adelante ANDA), la cual pudiese contener la información solicitada 

por el ciudadano. 

La Dirección Técnica de ANDA en atención al contenido de lo solicitado, remitió la 

siguiente información: 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

 

Listado de proyectos ejecutados en el año 2014 

Nombre del Proyecto Municipio Depto. Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

(Contractual) 

Contratista Monto del 
Proyecto 

Estado 

CONSTRUCCIÓN DE 
SISTEMA DE BOMBEO DE 
AGUAS NEGRAS PARA 
URBANIZACIÓN LAS 
VICTORIAS Y COMUNIDAD 
CASTILLA DE LA MANCHA, 
JURISDICCIÓN DE APOPA, 
SAN SALVADOR. 

Apopa 

San 

Salvador 
02/09/2013 29/01/2014 

PROYECTOS 

DIVERSOS 

INTEGRADOS 

(PRODIEL) S.A. 

DE C.V. 

$ 174,503.60 Finalizado 

INTRODUCCIÓN DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE 
Y SANEAMIENTO BÁSICO EN 
CANTON ISLA MADRESAL, 
MUNICIPIO PUERTO EL 
TRIUNFO, DEPTO.DE 
USULUTÁN. 
 

Puerto El 
Triunfo 

Usulután 

03/06/2013 
y 
30/10/2013 
seg. Fase. 

 

25/02/2014 

 

PROYECTOS 
AGROCIVILES 
S.A. DE C.V. 

 

$ 489,729.38 
Finalizado 

INTRODUCCIÓN DE AGUA 
POTABLE DE LOS CASERÍOS 
LOS CORONA Y EL 
ESCALÓN, CANTÓN 
CUYUAPA, JURISDICCIÓN DE 
SANTA CATARINA 
MASAHUAT, 
DEPARTAMENTO DE 
SONSONATE. 
 

Santa 
Catarina 

Masahuat 
Sonsonate 04/12/2013 02/05/2014 

G.A.C. 
INGENIEROS 

CONTRATISTAS, 
S.A. DE C.V. 

 

$ 267,746.16 
Finalizado 

RECONSTRUCCIÓN DE 
COLECTOR PRIMARIO Y RED 
DE ALCANTARILLADO 
SANITARIO EN LA 10ª CALLE 
PONIENTE EN EL MUNICIPIO 
DE AGUILARES, 
DEPARTAMENTO DE SAN 
SALVADOR 

Aguilares 
San 

Salvador 
11/11/2013 09/01/2014 

RENNO,  
S.A. de C.V. 

$1,523,348.93 
Finalizado 

MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE DEL MUNICIPIO DE 
EL DIVISADERO, 
DEPARTAMENTO DE 
MORAZAN, ETAPA 1 
 

El 
Divisadero  

Morazán 

 

24/02/2014 

 

23/06/2014 

VASES, 
INGENIEROS, 

S.A. DE CV 
 

$ 995,475.17 
Finalizado 

 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

Detalle de proyectos de infraestructura de obra pública planificados a ejecutar en el año 2015 

Nombre del Proyecto Municipio Depto. Fuente de 
Financiamiento 

Contratista Plazo 
Contractual 

Fecha de 
entrega de 

Obra 

Población 
Beneficiada 

MODIFICACIÓN Y 
AMPLIACIÓN DEL 
SISTEMA DE 
DISTRIBUCIÓN DE AGUA 
POTABLE, FASE I, 
MUNICIPIO DE 
SONZACATE, 
DEPARTAMENTO DE 
SONSONATE (LA 
PONDEROSA). 

Sonzacate 
Sonsonate Fondos Propios 

En proceso de 

Licitación 

90 días 

calendario 

No 

disponible 

6,800 

Habitantes 

AMPLIACIÓN DE TANQUE 
DE AGUA POTABLE, 
BARRIO EL CALVARIO, 
MUNICIPIO DE JUTIAPA, 
DEPARTAMENTO DE 
CABAÑAS. 
 

Jutiapa Cabañas Fondos Propios 
En proceso de 

Licitación 
90 días 

calendario 
No 

disponible 

7,893 

Habitantes 

INTRODUCCION DEL 
SERVICIO Y 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO, MODALIDAD 
SIMPLIFICADO EN 
COMUNIDAD CHELA, 
MUNICIPIO DE SANTA 
ANA, DEPARTAMENTO DE 
SANTA ANA. 
 

Santa Ana Santa Ana FCAS 
En proceso de 

Licitación 
180 días 

calendario 
No 

disponible 

1,480 

Habitantes  

INTRODUCCION DEL 
SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO 
SANITARIO DE TIPO 
CONDOMINIAL A LA 
COMUNIDAD BRITANIA, 
MUNICIPIO Y 
DEPARTAMENTO DE 
SANTA ANA. 
 

Santa Ana Santa Ana FCAS 
En proceso de 

Licitación 
170 días 

calendario 
No 

disponible 

1,025 

Habitantes 

 

III) A partir del deber de motivación establecido en los artículos 65 y 72 LAIP, las 

resoluciones de los entes obligados deberán entregarse a la solicitante, a través del 

oficial de información mediante escrito con mención breve pero suficiente de sus 

fundamentos. 

 



 

                                                                                                                                                      

 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 
Final Av. Don Bosco, Centro Urbano Libertad, Edificio ANDA 5º Nivel, San Salvador, 

Correo Electrónico: morena.juarez@anda.gob.sv , www.anda.gob.sv Tel. 2244-2610    

 

 

Con base a las facultades legales previamente señaladas y en vista que la solicitud si cumple  con  

todos  los  requisitos  establecidos  en  el  Art.  66  de  La  ley  de  Acceso  a  la Información Pública 

(LAIP) y los Artículos 50, 54 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información  Pública, luego  de  

haber analizado el fondo de lo solicitado y haber realizado el procedimiento de Ley que establece 

el Artículo 70 de la LAIP, la suscrita Oficial de Información  RESUELVE:  I)  CONCÉDASE  EL  

DERECHO  DE  ACCESO  A  LA INFORMACIÓN PÚBLICA dentro del plazo establecido por la LAIP, 

información que fue suministrada por la Dirección Técnica de ANDA, la cual se encuentra 

relacionada en el Romano II) de la presente resolución; II) ENTRÉGASELE el requerimiento 

solicitado por medio el presente informe oficial y III) NOTIFÍQUESE la presente resolución y 

entréguese la información pública solicitada al correo electrónico establecido por el ciudadano en 

el formulario de solicitud número 126-05-2014, como medio de comunicación y déjese constancia 

en el expediente respectivo. 

 

 
 

______________________________ 
Licda. Morena Guadalupe Juárez 

Oficial de Información Pública de ANDA  


